⁶³ Basil. Isa. vii et Psal. xlii.

⁶⁴ Inclusa nonnullis desunt.

(b) Κατὰ τοῦτο ἐκλείψει. Non existant eo psalmo ⁶⁴ Basili verba, nisi Maximus ejus habuit pleniorēm ἔκδοσιν, vel ex memoria citavit, sibique Basiliū textum conflavit ex iis, quae illo psal. et quae Isa. vii, in ejus expositione legerat. Ad hanc sensum igitur exponit Basil. p. 259, non Isaiae locum, sed ejus psalmi versum, *Dilexisti justitiam, et odiisti iniquitatem*, quod reliqui homines labore et exercitatione, prona ad bonum malumque voluntate, ægre tandem impleant: Σοὶ δὲ φυσικῇ τις ἔστι πρὸς τὸ ἀγαθὸν ἡ οἰκείωσις, καὶ πρὸς τὴν ἀνομίαν ἀλλοίωσις. *Tibi ad bonum naturalis necessitudo, et ab improbitate aversio, οἰκείωσις, naturalis proprietas*, quod reddit interp. rudiū est. Fusius dicto cap. 7, p. 1007, ubi nostris sic ad utrumque prouis, oponit. 'Αλλ' οὐχὶ καὶ ὁ Κύριος οὗτως, ἀλλ' ἡ

A utendi, non naturæ ratio. Nam et natura infinites mutata esset. In Christi autem humanitate, qui non more nostro nudus homo esset, sed divine subsisteret (Deus enim erat qui propter nos, nobis similis, ex quo nobis apparuit) voluntas sic γνώμη dicta, dici non potest. Ipso enim quod erat, id est, divine subsistebat, natura tum cum honesto atque virtute necessitudinem habebat, tum a malo ac vitio animum abhorrentem, ut etiam magnus Ecclesiæ oculus Basilius in expositione psalmi quadragesimi quarti docens, 172 ait: «In eamdem vero sententiam accipies, quod de eo ab Isaia dictum est⁶⁴: Priusquam cognoscat puer, aut eligat prava, eliget bonum. Quia nimirum, priusquam cognoscat bonum. Illud enim priusquam, significat, quod non

B PYR. Quid igitur, naturales sunt virtutes?

MAX. Sane quidem, naturales.

PYR. Si naturales, quare non ex æquo omnibus insunt, qui ejusdem naturæ sunt?

[MAX. Aequaliter omnibus insunt, quæ ejusdem naturæ sunt.]

PYR. Et unde in nobis tanta inæqualitas?

MAX. Inde nimirum, quod ea quæ sunt naturæ non ex æquo excolimus. Nam si omnes pari studio, ad quod et nati sumus, naturalia excoleremus, una utique in omnibus, uti natura, sic et virtus conspiceretur, neque minus suscipiens.

PYR. Si ea quæ naturalia sunt, non ex exercitatione nobis proveniunt, sed a creatione insunt; virtusque naturalis est, quomodo virtutes, quæ

C naturales existant labore et exercitatione paramus?

MAX. Exercitatio, et qui huic comites sunt labores, ad arcendam solummodo seductionis labem, quæ per sensus animæ inolevit, ad inventi sunt, ab iis, qui virtutis studiosi sunt; non ut virtutes extrinsecus de novo inducantur: insunt enim nobis a creatione, sicut jam diximus. Unde simul atque seductio perfecte dirimitur, continuo anima virtutis ex natura splendorem producit. Nam qui non est demens ac insipiens, prudens est: et qui non

NOTÆ.

D πρὸς τὸ ἀγαθὸν αὐτοῦ οἰκείωσις, εὐθὺς ἐκ πρώτης γενέσεως διεφαίνετο. Τί γάρ γέγραπται; «Οτι πρὶν ἡ γνῶναι αὐτὸν ἡ προελέσθαι πονηρά, ἐκλέξεται ἀγαθόν. At non sic etiam Dominus, sed ejus ad bonum necessitudo, a primo statim ortu elucescebat. Quid enim scriptum est? Antequam sciat ipse, aut præeligat mala, eliget bona. Ubi turbate interpr. Titelm. et iacinoise, Sed quod erat bonum sibi vindicabat, familiariter etiam initio statim et a primordio suæ natiritalis in ipso inclaruit; quibus nec fidem interpr. nec bonæ lucem paraph. assert. Quare illud, τὸ γάρ πρὶν ἡ, δηλοῖ, non Basiliū expositio est, ut Turr. existimat, sive qui Baronianæ editioni præfuit, sed Maximi, Basiliū verba et Isaiae, magis explicantis.

est timidus vel audax, est fortis : et qui non est impudicus ac libidinosus, castus est : et qui non facit injuriam, justus est. Quae autem ex natura ratio est, prudentia est ; et judicij facultas, est justitia : et ira, fortitudo : et cupiditas, temperantia seu castitas. Itaque usu venit, ut ablati, quae sunt praeter naturam, quae secundum naturam sunt, et sola apparent : sicut abstracta rubigine ac extrita, ferri splendor ac fulgor, qui natura inerat, patescit.

PYR. Maxima hinc appareat blasphemia eorum, qui in Christo voluntatem ponunt, quam γνώμην dicunt.

MAX. Sed neque hoc absque animadversione est prætereundum, nomen γνώμη in Scriptura et apud sanctos Patres, ex iis vocibus esse, quae variæ ac multiplicis significationis **173** existunt : ut iis liquet, qui diligenter legunt. Nam aliquando pro admonitione et consilio usurpant; ut cum ait Apostolus: *De virginibus præceptum Domini non habeo^a*; γνώμην autem (id est consilium) do. Aliquando vero pro consultatione, ut cum ait David: *Super populum tuum astute cogitaverunt γνώμην*; quod alius interpres explanans, sic dicit: « *Super populum tuum astute cogitaverunt βουλήν*. » Aliquando vero pro sententia, ut cum magnus propheta Daniel de quopiam ait: *Exivit sententia impudens ex persona regis P.* Alias pro opinione, vel fide, vel sensu, ut cum Gregorius cui a theologia nomen, ita disserit orat. *I De Filio.* « *Quia vero non est res magna reprehendere : est enim facillimum et omnium qui volunt : viri autem pii est ac ingeniosi, ut suum ipse vicissim sensum inducat.* » Et ut summa dicam, ne singula percurrendo, orationi turbam exaggerem, eaque obtundam; viginti octo ejus vocis γνώμη significata in Scriptura et sanctis Patribus, mibi ipse observans annotansque inveni. Non enim communis alicujus aut particularis expressionis vim habet : sed vel ex antecedentibus vel ex consequentibus dicentis mens sensusque regulatur. Quamobrem fieri non potest, ut vox ejusmodi uni solique rei significandæ aptetur.